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EXERCÍCIO 1999

para o exercício de 1999

LEIN.° 1867, DE 14 DE DEZEMBRO DE 1.998.

Estima a receita e fixa a despesa do município de GUANHAES

O Povo de GUANHAES , por seus representantes na Câmara

Munic2ipal, decreta e eu, Prefeito Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - O orçamento do Município de GUANHAES para o exercício de 1999 estima a receita em Cr$

15.600.000.00 (quinze milhões e seiscentos mil reais) e fixa a despesa em igual importância.

Art. 2° - A Receita decorrerá da arrecadação dos tributos e outras receitas correntes e de capital, na forma da

legislação vigente, com o seguinte desdobramento:

Receita da Administração Direta
Receita

Receitas Correntes
Receitas Tributárias
Receitas Patrimoniais
Transferências Correntes....
Outras Receitas Correntes..
Receitas de Capital
Operações de Crédito
Alienação de Bens
Transferencias de Capital.

T O T A L DA RECEITA...

10.700.000,00
2.500.000,00
1.300.000,00
6.400.000,00

500.000,00
3.800.000,00
1.700.000,00

100.000,00
2.000.000,00

14.500.000,00Xfr
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ADMINISTRAÇÃO POR FUNDOS

Fundo Municipal de Educação
Fundo Municipal de Saúde
Fundo Municipal de Assistência Social
Fundo Municipal da Criança e do Adolescente

TotaL

3.000.000,00
1.000.000,00

300.000,00
200.000,00

4.500.000,00

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

SAAE... 1.100.000,00

Art. 3° - A despesa fixada apresenta, por Secretaria de Governo, a seguinte distribuição;

Órgão Poder Legislativo
$ 1.00

01 - PODER LEGISLATIVO

1-Câmara Municipal 616.000,00

Total 616.000,00

Órgão Poder Executivo - Administração Direta

02 - PODER EXECUTIVO
01 -Gabinete
02 Sec. Municipal de Governo
03 Procuradoria Jurídica

.320.000,00
430.000,00

50.000,00
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04 Sec. Municipal de Fazenda e Administração 6.550.000,00
05 Sec. Municipal de Saúde l 1000,000,00
06 Sec. Municipal de Educação , Cultura,Esporte, Lazer e Turismo 3.500.000,00
07 Sec. Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos 2.000.000,00
08 Sec. Municipal de Assistência e Ação 650.000,00
Social

Despesa da Administração Indireta

Serviço Autónomo de Água e Esgoto 1.100.000,00

Despesa Operacional da Administração por Fundos

Fundo Municipal de Educação 3.000.000,00
Fundo Municipal de Saúde . 1.000.000,00
Fundo Municipal de Assistência Social 300.000.,00
Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 200.000,00

Total 15.600.000,00

Por Funções $ 1,00

01 -Legislativo 616.000,00

03 - Administração e Planejamento 2.684.000,00

04 - Agricultura 300.000,00

08- Educação e Cultura 3.200.000,00

10-Habitação e Urbanismo 500.000,00

13 - Saúde e Saneamento... 1.200.000,00
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15 - Assistência e Previdência 300.000,00

16-Transporte 1.200.000,00
Total da Administração Direta 10.000.000,00

Despesa da Administração Indireta.

Serviço Autónomo de Água e Esgoto-SAAE 1.100.000,00

Fundo Municipal de Educação - F M E 3.000.000,00

Fundo Municipal de Saúde FMS 1.000.000,00

Fundo Municipal de Assistência Social F:M:A:S 300.000,00

Fundo Municipal da Criança e do Adolescente- FMCA 200.000,00

Total Geral da Despesa 15.600.000,00

Art. 4° - Fica o Poder Executivo autorizado a:

l - Realizar operações de crédito até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) da receita do

orçamento, de acordo com o previsto na Constituição Federal;

II - Abrir créditos suplementares até o limite de 50 % (cinquenta por cento) da despesa

fixada nesta Lei, mediante a utilização de recursos previstos no Art. 43 da Lei Federal n° 4.320, de

de março de 1964;
^
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- Promover as medidas necessárias para ajustar os dispêndios ao efetivo comportamento da

Receita.

Art. 5° - Nos termos do art. 66 e parágrafo único da Lei Federal n° 4.320/64, de 17/03/1964,

o Prefeito poderá realizar transposições de recursos atribuídos as diversas unidades orçamentarias.

Art.6° - Fica criada a Secretaria de Assistência e Ação Social, com atribuições definidas no

regimento interno Lei 1799 de 01 de maio de 1997.

Art. 7° - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor a partir de

primeiro de janeiro do ano de 1999 .

Guanhaes-MG 14, de dezembro de 1998

ANTÓNIO CARLOS
Prefeito Municipal

MIRANDA
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Lei 4.320/64 -Art. 22-111

Códigos

3000

3100

3200

4000

4100

4200

4300

Especialização

Despesas Correntes

Despesas de Custeio

Transferências Correntes

Despesas de Capital

Investimentos

Inversões Financeiras

Transferências de Capital

Total

Encerrado em 1996 $

1,00

4.326.835,73

3.742.832,97

584.002,76

786.888,59

546.969,64

239.918,95

5.113.724,32

Fixada 1998 1,00

12.415..000,00

6.739..000.00

5.676.000,00

2.085..000.00

1.865.. 000,00

200.000,00

20.000,00

14.500.000,00

Prevista 1999 $1,00

12-415.000,00

6.739.000,00

5.676.000,00

2.085.000,00

1.865.000,00

200.000,00

20.000,00

14.500.000,00

,. ,. .-Já
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Lei 4.320/64 -Art. 22-111

Códigos

1000

1100

1300

1500

1700

1900

2000

2100

2200

2400

2500

Especificação

Receitas Correntes

Receita Tributária

Receita Patrimonial

Receita Industrial

Transferências Correntes

Outras Receitas

Receitas de Capital

Operações de Crédito

Alienação de Bens

Transferências de Capital

Outras Transferências de

Capital

Total

Exercícios Encerrados

1995

$1,00

3.631.576,38

518.437,72

18.602,97

3.020.151,90

74.383,79

3.631.576,38

1996

$1,00

4.139.347,53

577.093,07

16.676,32

271.806,13

3.138.295,72

135.476,29

59.773,51

8.000,00

51.773,51

4.199.121,04

1997

$1,00

Exercício Corrente

Prevista

1998 $1,00

10.700.000,00

1.000.000,00

300.000,00

8.900.000,00

500.000,00

3.800.000,00

1.700.000,00

100.000,00

2.000.000,00

14.500.000,00

.
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Código
01

01

0010

03

07

0200

03

07

1820

03

07

3540

03

07

0210

03

07

0250

03

08

0320

Especificação
Legislativo

Processo Legislativo

Ação Legislativa

Administração e Planejamento

Administração

Administração e Coordenação Geral

Administração e Planejamento

Administração

Participações em Associações Regionais

Administração e Planejamento

Administração

Promoção Interna do Comercio

Administração e Planejamento

Planejamento Governamental

Supervisão e Coordenação Superior

Administração e Planejamento

Planejamento Governamental

Edificações Publicas

Administração e Planejamento

Administração Financeira

Controle Interno

Projeto

66.000,00

125.000,00

10.000,00

80.000,00

90.000,00

200.000,00

Atividade

550.000,00

175.000,00

40.000,00

20.000,00

80.000,00

30.000,00

6.159.000,00

Total

616.000,00

300.000,00

40.000,00

30.000,00

160.000,00

120.000,00

6.159.000,00

j
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Código
03

08

0330

03

09

0400

04

18

1110

04

18

2690

08

41

1850

08

41

1900

08

42

1880

Especificação
Administração e Planejamento

Administração Financeira

Dívida Interna

Administração e Planejamento

Planejamento Governamental

Planejamento e Orçamentação

Agricultura

Promoção e Extensão Rural

Extensão Rural

Agricultura

Promoção e Extensão Rural

Eletrificação Rural

Educação e Cultura

Educação da Criança de 0 a 6 Anos

Creches

Educação e Cultura

Educação da Criança de 0 a 6 Anos

Educação Pre-Escolar

Educação e Cultura

Ensino de Primeiro Grau

Ensino Regular

Projeto

50.000,00

250.000,00

10.000,00

360.000,00

810.000,00

Atividade

40.000,00

150.000,00

45.000,00

50.000,00

100.000,00

300.000,00

5.090.000,00

Total

40.000,00

150.000,00

95.000,00

300.000,00

110.000,00

660.000,00

5.900.000,00

Á
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Código
08

42

2090

08

42

2170

08

42

2390

08

46

2280

08

46

2240

08

65

3630

08

47

2350

Especificação
Educação e Cultura

Ensino Fundamental

Ensino de Curta Duração

Educação e Cultura

Ensino Fundamental

Treinamento de Recursos Humanos

Educação e Cultura

Ensino Fundamental

Transporte Escolar

Educação e Cultura

Educação Física e Desportos

Parques Recreativos e Desportos

Educação e Cultura

Educação Física e Desportos

Desporto Amador

Educação e Cultura

Turismo

Promoção do Turismo

Educação e Cultura

Assistência a Educandos

Bolsa de Estudos

Projeto

100.000,00

100.000,00

20.000,00

Atividade

50.000,00

50.000,00

100.000,00

80.000,00

20.000,00

20.000,00

50.000,00

Total

50.000,00

50.000,00

200.000,00

180.000,00

20.000,00

40.000,00

50.000,00

«
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Código
08

48

2470

10

57

3160

10

57

3170

10

58

3230

10

60

3250

10

60

3260

10

60

3270

Especificação
Educação e Cultura

Cultura

Difusão Cultural

Habitação e Urbanismo

Habitação

Habitações Urbanas

Habitação e Urbanismo

Habitação

Habitações Rurais

Habitação e Urbanismo

Urbanismo

Planejamento Urbano

Habitação e Urbanismo

Serviços de Utilidade Pública

Limpeza Pública

Habitação e Urbanismo

Serviços de Utilidade Pública

Serviços Funerários

Habitação e Urbanismo

Serviços de Utilidade Pública

Iluminação Pública

Projeto

250.000,00

320.000,00

395.000,00

100.000,00

20.000,00

300.000,00

Atividade

250.000,00

120.000,00

25.000,00

25.000,00

100.000,00

10.000,00

100.000,00

Total

250.000,00

370.000,00

345.000,00

420.000,00

200.000,00

30.000,00

400.000,00

/T -
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Código
10

60

3280

13

75

4280

13

76

4480

15

81

4860

15

82

4940

15

84

4940

16

88

5320

Especificação
Habitação e Urbanismo

Serviços de Utilidade Pública

Parques e Jardins

Saúde e Saneamento

Saúde

Assistência Médica e Sanitária

Saúde e Saneamento

Saneamento

Saneamento Geral

Assistência e Previdência

Assistência

Assistência Social Geral

Assistência e Previdência

Previdência

Previdência Social ao Servidor Público

Assistência e Previdência

Programas de Formação do Património do Servidor Público

Previdência Social do Servidor Público

Transporte

Transporte Rodoviário

Terminais Rodoviários

Projeto

50.000,00

100.000,00

2.000.000,00

200.000,00

20.000,00

Atividade

50.000,00

650.000,00

200.000,00

450.000,00

60.000,00

140.000,00

80.000,00

Total

100.000,00

750.000,00

2.200.000,00

650.000,00

60.000,00

140.000,00

100.000,00

l
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Código
16

88

5340

16

88

5380

16

91

5710

Especificação
Transporte

Transporte Rodoviário

Estradas Vicinais

Transporte

Transporte Rodoviário

Conservação de Rodovias

Transporte

Transporte Urbano

Serviços e Transporte Urbano

Total

Projeto

200.000,00

40.000,00

2.316.000,00

Atividade

200.000,00

10.000,00

12.494.000,00

Total

200.000,00

200,000,00

50.000,00

14.500.000,00 è
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LEGISLAÇÃO BÁSICA
Lei n 1799 de 01 de maio de 199 7

Principais atribuições

•Art. 2° Ao Gabinete compete assistir ao Prefeito nas funções de atendimento público , cabendo-lhe especialmente o assessoramento

para os contatos com os demais órgãos da Prefeitura quando estes não possam ser feitos de forma direta; a coordenação da Prefeitura

com os munícipes, entidades e associação de classe ; atender e fazer encaminhar os interessados aos órgãos competentes da Prefeitura,

para entendimento ou solução de consultas ou reivindicações; registrar e controlar as audiências públicas do Prefeito ; manter o Prefeito

informado sobre o noticiário de interesse da Prefeitura e assessorá-lo em suas relações administrativas; desemprenhar as demais terefas

que lhe forem cometidas pelo Chefe do Executivo.

Código Especificação da Despesa

02 - Executivo Municipal

01 - Gabinete

03 - Administração e Planejamento

07 - Administração

0200 - Administração e Coordenação Geral

0202-01 - Administração Superior da Política Municipal

0201-02 - Investimentos

1820 - Participação em Associações Regionais

1822-03 - Participações em Associações

3540 - Promoção Interna do Comercio

3542-04 - Promoção do Comercio Local

3541-05 - Investimentos

130.000,00

120.000,00

40.000,00

20.000,00

10.000,00

320.000,00
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3000-00

3100-00

3110-00

3111-00

3120-00

3130-00

3131-00

3132-00

3200-00

3224-00

4000-00

4100-00

4120-00

4200-00

4210-00

Despesas Correntes

Despesas de Custeio

Pessoal

Pessoal Civil - 01

Material de Consumo - 01-04

Serviços de Terceiros

Remuneração de Serviços Pessoais - 01-04

Outros Serviços e Encargos - 01-04

Transferencias Correntes

Transferencias a Instituições Multigovemamentais -03

Despesas de Capital

Investimentos

Equipamentos e Material Permanente - 02

Inversões Financeiras

Aquisição de Imóveis - 02-05 :

Total

80.000,00

20.000,00

30.000,00

30.000,00

40.000,00

20.000,00

100.000,00

200.000,00

120.000,00

320.000,00

/l

* :
'
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Código

3000-00
3100-00
3110-00
3111-00
3113-00
3120-00
3130-00
3131-00

3132-00
4000-00
4100-00
4110-00
4120-00
4210-00

Especificação da Despesa
01 - LEGISLATIVO

01 GABINETE E SECRETARIA DA CAMARÁ
01 LEGISLATIVA

01 PROCESSO LEGISLATIVO
001 AÇÃO LEGISLATIVA

0200 Administração e Coordenação Geral
0202-01 Administração do Processo Legislativo
0201-02 Investimentos

082 PREVIDÊNCIA
4922-03 Previdência Social a Segurados

Despesas Correntes
Despesas de Custeio
Pessoal
Pessoal Civil 01
Obrigações Patronais 03
Material de Consumo 01
Serviços de Terceiros
Remuneração de Serviços Pessoais 01
Outros Serviços e Encargos 01
Despesas de Capital
Investimentos
Obras e Instalações 02
Equipamentos e Material Permanente 02
Inversões Financeiras 02

Total

$

540.000,00
66.000,00

10.000,00

500.000,00
10.000,00
10.000,00

20.000,00
10.000,00

20.000,00
20000,00
26.000,00

616.000,00

$

550.000,00

66.000,00

616.000,00

T '


